

令和4年7月に「令和4年度第1回公立学校共済組合熊本支部運営審議会」が書面により開催されました。

運営審議会で承認されました令和3年度決算の概要は次のとおりです。

組合員数及び被扶養者数

・組合員数

(単位：人)

区 分	R3 年度末	R2 年度末	前年度対比
一般組合員	17,162	17,187	△25
船員組合員	17	18	△1
任意継続組合員	233	201	32
計	17,412	17,406	6

令和3年度末における組合員数は、17,412人で、前年度に比べて6人(0.03%)増加しました。このうち一般組合員は17,162人で前年度に比べて25人(0.1%)減少し、任意継続組合員は233人で前年度に比べて32人(15.9%)増加しました。

・被扶養者数

(単位：人)

区 分	R3 年度末	R2 年度末	前年度対比
被扶養者数	13,725	14,061	△336
組合員一人あたりの被扶養者数	0.788	0.808	△0.020

令和3年度末における被扶養者数は13,725人で、前年度に比べて336人(2.4%)減少しました。

短期給付事業

組合員及びその被扶養者が病気・負傷・出産・休業・死亡・その他災害等にあったときに、給付を行う事業です。

掛金・負担金等による収入総額 106 億 7,587 万円に対し、給付額は 50 億 8,914 万円で、収入に対する支出の割合は約 47.6%となっています。

なお、収支差については本部へ送金し、本部では各支部の給付金支払いのための回送金、後期高齢者支援金、前期高齢者納付金、退職給付拠出金等に充てています。

(単位：円)

	区 分	R3 年度	R2 年度	前年度対比
収 入	短期負担金	4,586,012,362	4,623,084,095	△37,071,733
	介護負担金	698,083,287	596,034,198	102,049,089
	短期掛金	4,574,964,259	4,610,913,210	△35,948,951
	介護掛金	698,074,541	596,013,236	102,061,305
	短期任意継続掛金	97,369,230	86,088,917	11,280,313
	介護任意継続掛金	17,914,291	13,698,609	4,215,682
	その他	3,452,619	2,925,161	527,458
	計	10,675,870,589	10,528,757,426	147,113,163
支 出	保健給付	4,301,183,977	3,873,534,105	427,649,872
	直営保健給付	978,721	101,913	876,808
	休業給付	620,288,139	600,299,923	19,988,216
	災害給付	17,275,000	75,750,000	△58,475,000
	附加給付等	137,509,387	122,571,993	14,937,394
	その他	11,905,207	10,701,204	1,204,003
	計	5,089,140,431	4,682,959,138	406,181,293
収支差		5,586,730,158	5,845,798,288	△259,068,130

長期給付事業

退職後の生活や、死亡した場合の遺族の生活安定を図るための事業です。

年金の決定及び支給は、公立学校共済組合本部で行っています。

令和 3 年度の掛金(保険料)・負担金・追加費用負担金等の収入額約 273 億 3,050 万円は、すべて本部へ送金しています。

保健事業

組合員と被扶養者の健康保持、増進、元気回復等を図るための事業です。

(単位：円)

区 分		R3 年度	R2 年度	前年度対比
特定健診等特別配分額		50,001,584	53,472,385	△3,470,801
健 診 事 業	人間ドック ((特) ドック含む)	224,993,425	215,465,350	9,528,075
	女性検診	14,250,000	13,832,000	418,000
	小計	239,243,425	229,297,350	9,946,075
健康づくり事業		1,562,968	1,562,362	606
一 般 事 業	保養関係 (宿泊等)	13,497,997	9,173,995	4,324,002
	教養・文化関係	743,410	837,530	△94,120
	その他	2,006,824	3,548,228	△1,541,404
	小計	16,248,231	13,559,753	2,688,478
合 計		307,056,208	297,891,850	9,164,358

貸付事業

組合員が住宅取得や子どもの教育、結婚等、資金が必要なときに貸付を行う事業です。

・貸付状況

(単位：件、円)

区 分		R3 年度		R2 年度		前年度対比	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額
当 年 度 の 貸 付 金	一般	121	188,600,000	149	210,000,000	△28	△21,400,000
	住宅	7	44,623,214	9	46,800,000	△2	△2,176,786
	(介護構造)	0	0	0	0	0	0
	住宅災害	0	0	1	9,500,000	△1	△9,500,000
	教育	34	86,600,000	47	119,400,000	△13	△32,800,000
	災害	0	0	1	2,000,000	△1	△2,000,000
	医療	2	1,500,000	2	2,200,000	0	△700,000
	結婚	3	4,500,000	4	6,000,000	△1	△1,500,000
	葬祭	1	500,000	0	0	1	500,000
	高額医療	0	0	0	0	0	0
	計	168	326,323,214	213	395,900,000	△45	△69,576,786

宿泊事業

当支部では、組合員と家族の宿泊・会議・宴会・婚礼・法要等に役立てる施設として、「水前寺共済会館グレースシア」を運営しています。

・営業損益

(単位：円)

	部門	R3 年度	R2 年度	前年度対比
売上高	宿泊	20,709,601	16,136,438	4,573,163
	会議	23,132,297	19,119,883	4,012,414
	宴会	3,875,976	2,199,422	1,676,554
	婚礼	0	0	0
	その他	29,308,988	26,172,509	3,136,479
	商品売上	9,996,763	9,188,788	807,975
	計	87,023,625	72,817,040	14,206,585
営業費用	人件費	66,814,327	85,685,290	△18,870,963
	材料費	21,024,990	20,864,898	160,092
	営業費	37,656,113	39,131,031	△1,474,918
	計	125,495,430	145,681,219	△20,185,789
営業損益		△38,471,805	△72,864,179	34,392,374